
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 16/02/2017

Servizio  PERSONALE

OGGETTO: UTILIZZO DI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI NELL'AMBITO DEI 
SERVIZI DELL'ENTE.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l'art..  26  del  D.Lgs.  150/2015,  recante  disposizioni  per  il  riordino  della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell'art. 1 comma 3 della L.  
183/2014, prevede che: ”Allo scopo di permettere il mantenimento e lo sviluppo delle competenze  
acquisite, i lavoratori che fruiscono di strumenti di sostegno del reddito in costanza di rapporto di  
lavoro  possono  essere  chiamati  a  svolgere  attività  a  fini  di  pubblica  utilità  a  beneficio  della  
comunità territoriale di appartenenza, sotto la direzione ed il coordinamento di amministrazioni  
pubbliche di cui all'art.  1 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, nel territorio del Comune ove siano  
residenti”;

 
Considerato che è intenzione dell'Ente avviare progetti per l'utilizzo diretto e temporaneo di 

Lavoratori Socialmente Utili (LSU) presso i Centri per l’Impiego;
che tali progetti di collaborazione andranno a supportare  il personale nelle seguenti mansioni:
- archiviazione documenti;
- trasporto materiale cartaceo;
- attività di front-office;
- centralino e semplici mansioni di segreteria.

Accertato  che  ogni  Centro  per  l’Impiego,  competente  territorialmente,  provvederà  ad 
individuare le persone idonee a svolgere le mansioni necessarie alla realizzazione dei progetti;

che in seguito a tale procedura dovranno comunicare i nominativi al Servizio Personale per 
consentire l'iter relativo alla copertura INAIL e RCT  e per le Comunicazioni Obbligatorie – Veneto 
Lavoro;

Rilevato
- che le prestazioni lavorative di cui sopra non eccedono i limiti previsti per i  trattamenti 

previdenziali in godimento ai lavoratori, e che pertanto, nessun onere  resta a carico della Provincia;
- che per gli oneri assicurativi INAIL contro i rischi di infortunio e malattie professionali verrà 

chiesto il rimborso alla Regione del Veneto anche in relazione a quanto stabilito dal Decreto del 
Presidente della Provincia n. 117 del 18/10/2016 che approva la convenzione con la Regione Veneto 
sui Servizi per l’Impiego;

copia informatica per consultazione



Dato  Atto  che  i  C.P.I.  dislocati  nella  Provincia  hanno  richiesto  n.  12  unità  lavorative, 
prevedendo un tempo individuale di impiego pari  a 20 ore settimanali  per un totale di 6 mesi, 
pertanto la spesa per garantire  la copertura assicurativo contro gli  infortuni  sul  lavoro (INAIL) 
ammonta ad € 1.300,00= e che la responsabilità civile verso terzi (RCT) è prevista nella polizza n.  
2134/001679 di Uniqa Osterreich Versicherungen ag. Vienna (Austria);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  autorizzare   l’utilizzo  di  Lavoratori  Socialmente  Utili  nell’ambito  di  progetti  di 
collaborazione a supporto del personale dei Centri per l’Impiego per un totale di n. 12 unità 
lavorative,  che  svolgeranno  l’attività  per  20  ore  settimanali  per  6  mesi  e/o  per  tutto  il 
periodo di durata del godimento dell’indennità di mobilità, salvo valide motivazioni per la 
cessazione del servizio;

2. di dare atto che le prestazioni lavorative di cui sopra non eccedono i limiti previsti per i 
trattamenti previdenziali in godimenti ai lavoratori in parola e che pertanto nessun onere 
integrativo resta a carico della Provincia;

3. di  dare  atto  che  gli  oneri  assicurativi  INAIL  contro  i  rischi  di  infortunio  e  malattie 
professionali saranno rimborsati dalla Regione del Veneto ;

4. di impegnare la spesa di € 1.300,00=  alla missione 01, Servizi Istituzionali, Programma 10, 
Personale,  Articolo 0466, contributi  obbligatori  del bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - €   1.300,00 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - €   1.300,00

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €   1.300,00 Totale €   1.300,00

copia informatica per consultazione



6. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line anche ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013.

Vicenza, 16/02/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Oriella BIOLO

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 146 DEL 16/02/2017

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 177 / 2017

OGGETTO: UTILIZZO DI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI NELL'AMBITO DEI 
SERVIZI DELL'ENTE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/02/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 146 del 16/02/2017

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 177 / 2017

OGGETTO: UTILIZZO DI LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI NELL'AMBITO DEI 
SERVIZI DELL'ENTE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 94 del 2017

Vicenza, 23/02/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


